HNPR-2015-02018
★1年

特急

[image: image1.png]ezt |

湖南省发展和改革委员会

湖  南  省  财  政  厅

湘发改价费〔2015〕1119号

关于发布湖南省住房城乡建设系统
行政事业性收费标准的通知

各市州发改委、财政局：

为加强全省住房城乡建设系统行政事业性收费管理，规范收费行为，根据《财政部 国家发展改革委关于重新发布中央管理的住房城乡建设部门行政事业性收费项目的通知》、《湖南省行政事业性收费管理条例》和《湖南省行政程序规定》的有关规定，我们重新核定了住房城乡建设系统行政事业性收费标准，现就有关事项通知如下：

一、全省住房城乡建设系统行政事业性收费一律按本次发布的项目及标准执行，具体标准见附件。

二、各执收单位应严格执行收费政策，不得擅自提高收费标准，按规定在收费场所显著位置进行收费公示，并自觉接受发改、财政、审计部门的监督检查。收费减免按有关规定和程序执行。

三、本通知自2016年2月1日起执行。过去有关规定与本通知不符的，以本通知为准。

附件：湖南省住房城乡建设系统行政事业性收费项目及标准表

湖南省发展和改革委员会              湖南省财政厅

2015年12月16日

	抄报：国家发改委价格司。

抄送：省住房和城乡建设厅，省非税收入征管局。

	湖南省发展和改革委员会办公室            2015年12月16日印发

附件：

湖南省住房城乡建设系统行政事业性收费项目及标准表

单位：元
	序号
	收费项目
	计费单位
	收费对象
	执收单位
	收费标准
	备注

	一
	房屋登记费
	每件

房屋登记申请人
	各市州、县（市）房产主管部门

	　申请预告登记不得收费。因房屋坐落的街道、门牌号码或因房屋名称变更、权利人姓名或者名称变更而申请的房屋所有权变更登记，减半收取。

    不动产登记收费政策明确后，房屋登记收费统一按不动产登记收费政策执行。

	1
	住宅

	70
	向一个以上房屋权利人核发权属证书时，每增加一本证书加收证书工本费10元。

	2
	非住宅

	520

	二
	房屋转让手续费

	房屋交易者
	各市州、县（市）房产主管部门

	1
	住宅
	每平方米

	首次交易的房改房按每平方米1元收取。

	（1）
	新建商品住宅

	2
	由转让方承担

	（2）
	存量住房

	4
	转让双方各承担一半。交易双方有合同规定的，从其规定。

	2
	非住房
	计税价格

	每宗最高不得超过5万元

	（1）
	新建商品房

	0.5﹪
	由转让方承担

	（2）
	存量房

	1﹪
	转让双方各承担一半。交易双方有合同规定的，从其规定。

	三
	白蚁防治费
	每平方米
	新建、改建、扩建及装饰装修房屋所有人
	各市州、县（市）白蚁防治机构

	1

 新建、改建、 扩建房屋

	2.5

	改建、扩建房屋按改建、扩建部分建筑面积收取。

	2
	装饰装修房屋

	3
	对非营利性住房不得收费。

	四
	城市基础设施配套费
	按上年商品房平均销售价格

在城市规划区国有土地范围内（含风景名胜园区内）新建、改建（指原国有土地上的建筑改变原有性质等）、扩建住宅、工业和商业类建设项目的单位和个人。
	各级住建行政管理部门

	在报建环节征收

	1
	长沙、株洲、湘潭

	住宅3%、办公用房(含配套设施用房)及工业生产厂房3%、商业类4%
	1、按照《中华人民共和国城市规划法》的规定，城市是指国家按行政建制设立的直辖市、市、镇。

2、办公用房含行政事业单位、医院、大中专院校、企业办公用房；大中专院校教学楼及学生公寓、食堂等后勤服务配套设施用房；医院住院楼和医疗设施设备配套用房。

3、上年度商品房平均售价以统计部门公布的数据为准。

4、具体收费标准由市州、县（市、区）发改部门制定。

	2
	其余市、州

	住宅2.5%、办公用房(含配套设施用房)及工业生产厂房2.5%、商业类3.5%

	3
	县(市)

	住宅1%，其他2%

	4
	建制镇

	住宅1%，其他2%

	五
	城市道路占用与挖掘修复费

	各市州、县（市）住建行政管理部门或当地政府分管城市道路的管理部门

	对临时停车和三轮车、摩托车等免收。

收取城市道路挖掘修复费的不得同时再收取城市道路占用费。

	1
	城市道路占用费
	每日每平方米
	经住建行政管理部门或当地政府分管城市道路的管理部门批准，并办理临时占道手续，且占道时间在一个工作日以上的建设项目和其它项目的单位和个人

	（1）
	建设工程项目

	市、州

	1.5

	县(市)

	1

	（2）
	其他项目

	市、州

	3

	县(市)

	2

	2
	城市道路挖掘修复费
	实时造价
	经住建行政管理部门或当地政府分管城市道路的管理部门批准，在城市规划区内挖掘城市道路或因其它原因对城市道路造成毁坏的单位或个人

	按破损面积实时造价的150%
	城市道路挖掘和损毁后，原则上由城市建设管理部门进行修复。对挖掘和损毁城市道路的单位及个人自行修复并经城市建设主管部门验收合格的不得收费。新建、改建的城市道路两年内对其开挖的，按道路修复成本的两倍收费。

	六
	园林绿化费

	各市州、县（市）城市园林绿化主管部门

	1
	赔偿费

	故意或其他原因对原有城市规划内的绿化地、树木、花草和绿化设施造成损坏或破坏的责任人

	（直接费+间接费）×150%
	经当地发改、财政部门审核，报当地市、州政府批准后公布，并报省发改、财政部门备案。直接费是指林（苗）木花草购买时的实际价格，间接费是指种植的施工费用及生产生长周期的养管费用。为简便计算，间接费按不超过直接费的65%计算。

	2
	补偿费
	每平方米
	因故达不到政府规定的附属绿化用地面积标准的新建、改建、扩建工程；经批准临时占用绿地6个月至2年的当事人；经批准因故减少现有绿地或减少规划绿地的当事人

	各市州政府所在地城区收费标准：长沙市11000元；株洲市9000；湘潭市7900元；衡阳7000元；岳阳市8000元；常德市7800元；张家界市7500元；邵阳市6900元；益阳市6200元；郴州市6000元；怀化市5570元；永州市5500元；娄底市5400元；吉首市5200元。

	　补偿费由县级及以上的园林城市的园林主管部门收取。区、县（县级市）城区补偿费收费标准在不超过当地上年商品房平均销售价格的两倍内由市州发改部门制定，报省发改、财政部门备案。

	七
	考试报名费

	　项目及标准另行下文

说明：下列情况免收房屋转让手续费：经济适用房（控制面积以内）、限价商品房、棚户区改造安置住房等保障性住房；因继承、遗赠、婚姻关系共有发生的房屋转让；按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企业﹝2011﹞300号）确定的小微企业；企事业单位在改制重组过程中发生房屋产权转移，且属于税务部门契税免征范围的。

文件

— 2 —
— 1 —